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Abstrakt

Disertační práce se zabývá popisem výzkumu, návrhu a ověření metody pro

zjišťování aktuální úrovně únavy řídících letového provozu s využitím moderních

technologií, které by přispěly ke zvýšení bezpečnosti letecké dopravy. Práce

popisuje kontext a motivace k řešení této problematiky a popisuje jednotlivé cíle a

metody jejich dosažení. Dále také popisuje současný stav zkoumané

problematiky, doposud dosažené výsledky i související projekty, které se danou

oblastí zabývají. Při zpracování byla použita česká i zahraniční literatura,

konzultace s odborníky a poznatky z dosavadní činnosti.

Praktická část disertační práce se zabývá návrhem metodiky pro identifikaci

a sledování aktuální úrovně únavy operátorů v dopravě se zaměřením na řídící

letového provozu, v jejichž prostředí není většina vědeckých metod detekce únavy

použitelná kvůli významnému narušení běžného komfortu. Výzkum se proto

zaměřuje na metodu hlasové analýzy, která nenarušuje standardní provoz, ale

která však dosud nebyla dostatečně vědecky ověřena. Realizovaný výzkum

využívá vědecky ověřenou metodu EEG a další podpůrné metody k validaci

metody hlasové analýzy s cílem jejího využití pro účely identifikace a měření

aktuální úrovně únavy operátorů v dopravě, konkrétně v prostředí řízení letového

provozu, avšak s potenciálem pro použití ve všech druzích dopravy, kde se běžně

využívá hlasová komunikace.

Klíčová slova

únava, řízení rizik spojených s únavou, riziko, operátor, doprava, bezpečnost,

řízení letového provozu, hlasová analýza, EEG
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Abstract

The thesis deals with the description of the research, design and verification of a

method for determining the current level of fatigue of air traffic controllers using

modern technologies that would contribute to improve safety of air traffic. The

thesis describes the context and motivation to solve this problem and describes

the individual goals and methods of achieving them. It also describes the current

state of the researched issues, the results achieved so far and related projects that

deal with the area. Czech and foreign literature, consultations with experts and

knowledge from previous activities were used in the processing.

The practical part of the thesis deals with the design of a methodology for

identifying and monitoring the level of fatigue of operators in transport with a focus

on air traffic controllers. Many scientific methods of fatigue detection are not

applicable in the environment of transport operators due to a significant disruption

to the normal comfort of operators. The research therefore focuses on the method

of voice analysis, which does not disrupt standard operation, but which has not yet

been sufficiently scientifically verified. The described project uses a scientifically

validated EEG method and other supporting methods to validate the voice analysis

method in order to use it for identification and measuring the current fatigue level

of operator, specifically in air traffic control, but with potential for use in all modes

of transport, where voice communication is commonly used.

Keywords

fatigue, fatigue risk management, risk, operator, transport, safety, air traffic control,

voice analysis, EEG
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1. ÚVOD

Únava je považována za nebezpečí, které předvídatelně degraduje různé typy

lidské výkonnosti a které může přispět k výskytu chyb, které mohou z pohledu

dopravy vyústit v dopravní nehody nebo jiné události v dopravě. Tato práce se

s ohledem na autorovo profesní zaměření zabývá dopravou leteckou, konkrétně

řízením rizik souvisejících s únavou u poskytovatelů letových provozních služeb.

V úvodní kapitole je představena problematika únavy a řízení rizik spojených

s únavou včetně úvodu do formalizovaných systémů řízení rizik spojených

s únavou a je zmíněn rovněž důležitý aspekt fenoménu tzv. kultury bezpečosti.

Úvodní kapitola rovněž popisuje cíle disertační práce a její strukturu.

1.1. Únava

Únavou je nazýván fyziologický stav snížené duševní nebo fyzické způsobilosti

vykonávat své povinnosti, vyplývající z nedostatečného spánku nebo delší

nespavosti, denní fáze nebo pracovního zatížení (duševní nebo tělesné aktivity),

který může narušit bdělost příslušného jedince a schopnosti zajistit bezpečné

vykonávání jeho povinností. [40]

Unavený jedinec je méně pozorný, má horší schopnost zpracovávat informace,

pomaleji reaguje, déle mu trvá rozhodování a nejeví zájem o práci ve srovnání

s jedincem, který není únavou ovlivněn. Únava zvyšuje pravděpodobnost chyby

a nepříznivě ovlivňuje výkon daného jedince.

Unavený personál nemusí dostatečně vnímat hrozby a může tolerovat rizika, která

jsou obvykle chápána jako nepřijatelná, akceptuje nižší standardy výkonu

a bezpečnosti. Komunikace personálu, monitorovací a koordinační aktivity jsou

únavou nepříznivě ovlivněny. Lidé si často zcela neuvědomují, do jaké míry je

jejich výkonnost snížena únavou, a nemusí si být vědomi poklesu pozornosti, či

dokonce krátkého "klimbání". Únavu personálu je obtížné zjistit - na rozdíl od

jiných příčin dočasné duševní poruchy, jako je vliv drog a alkoholu, neexistuje

žádný "krevní test" prokazující únavu. Vzhledem k těmto vlastnostem je únava

zvláštním problémem v jakékoliv bezpečnostně-kritické práci.
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1.2. Řízení rizik spojených s únavou

Stejně jako všechny ostatní lidské aktivity je i oblast dopravy zatížena velkým

množstvím rizik. U žádné lidské činnosti nebo u člověkem vytvořeného systému

nelze vyloučit jeho selhání. V oblasti letecké dopravy se například s nadsázkou

uvádí, že provozně nejbezpečnější letiště je letiště uzavřené. Je tedy zřejmé, že

žádný provoz se neobejde bez souvisejících rizik, je tudíž nutné tato rizika znát

a určit míru, do které je jejich výskyt přijatelný a za kterou už není vhodné se

dostat. K tomuto účelu vznikají systémy řízení provozní bezpečnosti (Safety

Management System). V každém druhu dopravy mohou mít tyto systémy svá

specifika, avšak základní principy a požadavky jsou velmi podobné. Většinou se

jedná o tři základní oblasti:

 dosažení provozní bezpečnosti,

 zajištění provozní bezpečnosti,

 podpora provozní bezpečnosti.

Jednou z hlavních součástí těchto systémů je identifikace možných nebezpečí,

hodnocení souvisejícího rizika a možnosti jejich zmírňování. Systémy řízení

provozní bezpečnosti se neobejdou rovněž bez systému hlášení provozních

událostí, šetření incidentů, přijímání nápravných opatření, šíření poznatků

a mnoha dalších procesů.

Únavu je možné chápat jako jeden z dalších zdrojů nebezpečí, mezi která řadíme

například výpadky technických systémů, nestandardní provozní situace, selhání

postupu a podobně. K únavě je však potřeba přistupovat specificky. Na únavu

jakožto na jeden z lidských faktorů může mít vliv mnoho často i těžko

identifikovatelných aspektů – kvalita a množství spánku, psychická a fyzická

pohoda, denní doba, rodinná situace atd. V oblasti řízení rizik souvisejících

s únavou je tedy velmi důležitá osobní zodpovědnost jednotlivce, který nejlépe zná

svůj aktuální stav a měl by na základě něho přijímat příslušná opatření. Do jaké

míry takto činí, již souvisí s úrovní kultury bezpečnosti, která je popsána dále

v textu.

Avšak k tomu, aby mohl jedinec (v tomto případě operátor v dopravě) efektivně

řídit svou únavu, musí mu být zajištěny dostatečně vhodné podmínky. Zde už

hovoříme především o organizacích působících v oblasti dopravy, které by svým
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zaměstnancům měly zajistit jako minimum vhodné rozvržení práce a dále

s rostoucí kulturou bezpečnosti dané organizace vzdělávání v oblasti řízení únavy

stejně jako ostatních rizik plynoucích z jejich povolání.

1.3. Systémy řízení rizik spojených s únavou

Systém řízení rizik spojených s únavou (Fatigue Risk Management System) je

možné definovat jako „na údajích založené prostředky průběžného sledování

a řízení bezpečnostních rizik spojených s únavou na základě vědeckých principů

a znalostí stejně jako provozních zkušeností, které směřují k zajištění toho, že

příslušný personál vykonává své úkoly s odpovídající úrovní bdělosti.“ [40]

Velmi často je tento systém součástí již fungujícího systému řízení bezpečnosti

(Safety Management System) a únava je považována za jedno z možných rizik.

Nedochází tak k vytváření speciálních postupů a procesů pro identifikaci

nebezpečí, hodnocení souvisejících rizik a jejich omezování. Stejně tak je často

využíván již zaběhlý způsob dokumentace a komunikace v daném podniku.

Jednotlivé součásti a požadavky na systém řízení rizik souvisejících s únavou jsou

popsány v kapitole 3, kde je uveden konkrétní případ pro poskytovatele letových


[…]


práce využito vědecky ověřených metod (zejména EEG) pro validaci metody

hlasové analýzy a byly navrženy způsoby využití hlasové analýzy pro účely

identifikace a měření aktuální míry únavy operátorů v dopravě, konkrétně

v prostředí řízení letového provozu (viz kapitola 7.1).
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Práce popisuje realizovaný výzkum, jeho přípravu, průběh, použité metody

a výsledky. Je nutné zmínit, že se jednalo z několika pohledů o unikátní

experiment, rešerší dostupných zdrojů nebyl výzkum s obdobnými podmínkami

v tomto rozsahu realizován. Jednalo se o výzkum v téměř reálných podmínkách

řízení letového provozu, účastníky experimentu byli kvalifikovaní řídící, bylo

využito moderního mobilního EEG zařízení pro validaci neověřené metody

hlasové analýzy.

Závěrem výzkumu jsou argumenty podporující tvrzení, že hlasová analýza je

schopna identifikovat rozdíly v bdělosti a únavě, protože její výsledky odpovídají

výsledkům EEG (změny hlasu v mnoha případech odpovídají změnám elektrické

aktivity mozku v určitých pásmech a určitých elektrodách) i výsledkům dalších

využitých metod.

V rámci práce byly rovněž identifikovány hlasové parametry, které jsou na základě

provedených měření považovány za ideální kandidáty pro sledování aktuální míry

únavy řídících letového provozu, a v rámci diskuse bylo rovněž uvedeno možné

využití pro sledování dalších emočních parametrů z hlasu (stres apod.), které

mohou mít na poskytování služeb, nejen letových provozních, ale obecně služeb

operátorů v dopravě, významný vliv z pohledu provozní bezpečnosti.

Využití hlasové analýzy jako prostředku pro identifikaci a monitorování aktuální

míry únavy řídících letového provozu má potenciál doplnit v současnosti budované

systémy řízení rizik souvisejících s únavou o chybějící nástroj objektivního

hodnocení. Jeho praktická implementace do FRMS by po vyřešení etických

a právních otázek vedla k zásadnímu zvýšení provozní bezpečnosti

poskytovaných služeb. Potenciál využití této metody je navíc pro různé druhy

provozu, kdy operátor nepřetržitě komunikuje s účastníky provozu.
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Seznam zkratek

ACC Area Control Centre

AMS Airport Monitoring and Control System

APP Approach Control Office

ATC Air Traffic Control

ATCO Air Traffic Controller

ATM Air Traffic Management

ATS Air Traffic Services

AWOS Automated Meteorological Observation System

A/G Air/Ground (komunikace)

BCI Brain-Computer Interface

BESIP Bezpečnost silničního provozu (oddělení Ministerstva dopravy ČR)

BLE Bluetooth Low Energy

CANSO Civil Air Navigation Services Organization

E2000 EUROCAT 2000

EC Executive Controller

ECAC European Civil Aviation Conference

EEG Elektroencefalografie

EOG Elektrookulografie

ER Error Rate

ERP Event-related Potential

EU Evropská unie

EVE evening

FDO Flight Data Operator

FMEG Fatigue Management Expert Group

FRMS Fatigue Risk Management System

FRMSTF Fatigue Risk Management System Task Force

FSAG Fatigue Safety Action Group

G/G Ground/Ground (komunikace)

IATCC Integrated Air Traffic Control Centre

ICAO International Civil Aviation Organisation

IDP Information Data Processing

KSS Karolinska Sleepiness Scale
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LVA Layered Voice Analysis

MEQ Morningness-Eveningness Questionnaire

MMN Mismatch negativity

MOR morning

NOTAM Notice To Airmen

NÚDZ Národní ústav duševního zdraví

ODD Oddball Task

OPSUP Operational Position of a Supervisor

PC Planning Controller

PEBL Psychology Experiment Building Language

PPT Physiological and Psychological Test

PSD Power Spectral Density

PVT Psychomotoric Vigilance Task, Perceptual Vigilance Task

RRS Recording and Replay System

RT Reaction Time

ŘLP ČR Řízení letového provozu České republiky

SARPs Standards and Recommended Practices

SGS Studentská grantová soutěž

SIGMET Significant Meteorological Information

SIM(U) simulátor, simulace

SMS Safety Management Systém

SSVEP Steady State Visually Evoked Potential

TAF Terminal Aerodrome Forecast

TMA Terminal Control/Manoeuvring Area

TWR Tower

ÚLZ Ústav leteckého zdravotnictví

VCS Voice Communication Systém

WALDO Web Accessed Library of Data Objects

WS Watch Supervisor
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Příloha 1

Stručný návod na použití mobilního EEG Emotiv EPOC+

Tento návod slouží ke snadnému použití mobilního EEG zařízení pro účely

různých druhů výzkumu, ve kterých se použití jiných EEG zařízení dostupných na

Fakultě dopravní ukáže jako nereálné z důvodu nutnosti měření mimo laboratoře

a s tím souvisejícím nutným přesunem veškerého vybavení.

Vybavení:

 EEG sada obsahující

o EEG čepice

o Odnímatelné elektrody (16 ks)

o Napájecí kabel (USB)

o USB Bluetooth konektor

 Roztok

 Papírové utěrky

 Pohlcovače vlhkosti

 SW – EMOTIV App a EmotivPRO (ke stažení na

https://www.emotiv.com/emotivpro/)

https://www.emotiv.com/emotivpro/
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Příprava měření:

1. Nabít EEG čepici pomocí napájecího USB kabelu. Kontrolka svítí zeleně.

2. Navlhčit elektrody umístěné v pouzdře pomocí roztoku na kontaktní čočky.
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3. Připevnit elektrody na EEG čepici (závit)

4. Připojit USB Bluetooth konektor do PC
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5. Spustit program EmotivPRO

6. Po skončení měření elektrody vrátit do pouzdra a použít pohlcovače

vlhkosti.

7. Veškeré součásti vrátit do krabice.