Oponentní posudek k disertační práci

I. Identifikační údaje

Název disertační práce: Identifikace a sledování aktuální míry únavy řídicích letového provozu
Jméno autora: Ing. Bc. Petr Kouba
Školící pracoviště: K620
Oponent práce: doc. Ing. Rastislav Pirník, PhD.
Pracoviště oponenta práce: Katedra radiací a informačních systémů FEIT UNIZA

II. Hodnocení jednotlivých kritérií

Aktuálnost tématu disertační práce
Téma redukcie miery únavy dispečerských pracovníkov radiacích kritické dopravné procesy je v dnešnej dobe vysoko aktuálna. Napriek vysokej miere automatizácie rozhodovacích a radiacích procesov, je stále dôležité redukovat' riziko zlých rozhodnutí, ktorých spoločným menovateľom je únava prípadne stres u operátora. Neinvazívny spôsob detekcie navrhnutý a realizovaný v práci môže byť kľúčovým faktorom znižovania miery nevhodných (chybných) zásahov.
hodnocení nadprůměrný
Splnění cílů disertační práce
Konštatujem, že ciele práce stanovené dizertantom a prezentované v kapitole "1.7. Ciele disertační práce" po preštudovaní predloženej práce boli splnené v plnom rozsahu.
hodnocení vynikající
Metody a postupy řešení
Dizertant vhodným spôsobom spracoval predmetnú tému. Použité metodiky a zvolené postupy riešenia sú vhodné. Spôsob akým autor spracoval predmetnú tému, spracovanie práce a porovnanie výsledkov (kapitoly 6. VYHODNOCENÍ NAMĚŘENÝCH DAT) svedčia o systematickej a precíznej práci v niektorých prípadoch idúc nad rámec potrebných a povinných úkonov.
hodnocení vynikající

Výsledky disertace – konkrétní přínosy disertanta

Hlavným přínosom dizertanta je preukázanie istej miery korelácie medzi jednotlivými parametrami hlasovej analýzy a parametrami vedecky overeného spôsobu zisťovania stavu z elektroencefalogramu a s tým spojená identifikácia vhodných „emočných parametrov hlasu“ a ich kombinácia pre účely sledovania nárastu únavy dispečera.

Medzi ďalšie prínosy je možné zaradiť vypracovanú metodiku pre postup testovania a porovnania hlasovej analýzy a EEG s preukázaním vhodnosti mobilnej (“lowcost”) verzie. Napriek určitým štatistickým obmedzeniam vyplývajúce z malej vzorky respondentov (erudovaných leteckých dispečerov) je možné prehlásiť, že dosiahnuté výsledky majú svoju relevanciu a môžu byť vstupom pre ďalší výskum v danej oblasti.

hodnocení

vynikající

Význam pro praxi a pro rozvoj vědního oboru

Na tomto mieste sa plne stotožňujem s prehlásením autora „Využití hlasové analýzy jako prostředku pro identifikaci a monitorování aktuální míry únavy řídicích letového provozu má potenciál doplnit v současnosti budované systémy řízení rizik souvisejících s únavou o chybějící nástroj objektivního hodnocení.“ Je však potřebné poznamenat, že bez ďalšieho podrobného výskumu v danej oblasti to nebude možné. Jednou z ponúkaným možností je využitie znalostí z oblasti oblast' AI (umelá inteligencia) a nástrojov ktoré ponúka.

hodnocení

nadprůměrný

Formální úprava disertační práce a její jazyková úroveň

Formálna úprava predloženej práce je na nadštandardnej úrovni bez rušiacich vplyvov, pričom autor sa vyjadruje stručne, vecne a presne. Keďže český jazyk nie je materinským jazykom oponenta, dovoľm si nehodnotiť jazykovú úroveň.

hodnocení

vynikající

Připomínky:

Neovplyvnila práve “trénovanosť na stres” dispečerov leteckej prevádzky vaše zistenia? Len odhadom - k akým výsledkom by ste sa dopracoval pri inej “vzorke” jako dispečer železničnej prevádzky prípadne študent počas skúškového obdobia a pod?

Je možné určiť z vašich experimentov akúsi hranicu medzi zvyšujúcou sa hladinou únavy a stresu?

Nie je nakoniec takýto systém hlasovej identifikácie zdrojom iného typu zlyhania (ak si dispečer osvojí fakt, že je monitorovaný a teda existuje akési emergency tlačítko)?

Je možné získané znalosti aplikovať aj do iných dispečerský riadených kritických oblastí ako napr. riadenie jadrovej prevádzky, a pod?

Akým spôsobom by sa dala využiť oblasť AI a nástroje ktoré ponúka při takomto type výskumu?

III. Závěrečné zhodnocení

Závěrečné zhodnocení disertace:

Predložená práca – po formálnej aj obsahovej stránke spĺňa požiadavky, ktoré sú kladené na takýto druh práce a je teda možné konštatovať, že Ing. Bc. Petr Kouba splnil všetky podmienky na udelenie titulu Ph. D.

Udělení titulu Ph.D. **doporučuji.**

V Žiline dne 13.09.2021

.....
podpis oponenta